JOHANNES TARTEYS

Problema correspondens libello Porphyrii
ms. London, Lambeth Palace 393, ff. 184(215)^r-239(270)^v

<Trascrizione di Alessandro D. Conti>

Problema correspondens libello Porphyrii est hoc: **utrum universalia ad aliquem sensum sub numero quinario adaequate sint contenta.**

Data veritate sequitur aliqua esse universalia. Hoc falsum, et sequitur ex problemate. Quare problema falsum.

Ad oppositum et pro veritate problematis est Porphyrius.

Ab intento in isto problemate sic procedam: primo unicum argumentum contra suppositum in problemate et eius principale faciam, et consequenter quinque argumenta principalia correspondenter ad quinque universalia subiungam.

Igitur **contra problema et eius principale arguitur sic**: nulla sunt universalia, ergo etc.

In ista materia sunt **duae opiniones communes**, quarum prima ponit solum terminos vel intentiones esse universalia; secunda ponit <universalia> tam ex parte rei quam ex parte terminorum.

Contra primam arguitur sic: aliqua sunt propositiones convertibiles, sicut et aliqua (*sic corr. ex alia*) nomina; et non propter suas essentias, cum stat quod differant genere vel specie, nec propter secundarium significatum, quia sic omnes termini converterentur; relinquitur ergo quod propter primum significatum. Quod repugnat huic viae. ... **Salto**

{Item, sequitur quod primi impositores imposuerunt istum terminum ‘homo’ ad significandum primarie aliquid quod nec homo nec Deus potest intelligere, quia nihil imposuerunt ipsi quod talis terminus primarie significaret. = **Penbygull 128-31**} Ut patet quod opprobriosum esset illis quod non [non] intellexerunt quid imposuerunt significari proprie a tali termino. Et sic videtur quod nullus potest addiscere qualiter iste terminus primarie vel secundarie significat, quia si non ist dare primum significatum nec est dare secundarium significatum, cum relative dicuntur. Vel detur istorum terminorum primum et secundarium significatum.

{Item, aliquid est primum significatum huius propositionis ‘instans est’, propter quod illa est necessaria; ergo per idem ita erit de qualibet necessaria. = **Penbygull 132-5**} Pro assumpto ponitur quod ipsa sciatur habitualiter a Sorte et actualiter etiam, significando ut termini communiter praetendunt. Tunc notetur scientia qua actualiter scit istam propositionem. Tunc notetur scientia qua actualiter scit istam propositionem. Ista scientia est accidens, et per consequens respectivum; ergo terminatur ad aliquid

quod est eius obiectum; sed non principaliter terminatur ad illam propositionem; ergo principaliter terminatur ad aliud; et non nisi ad hoc significabile, instans esse; ergo etc.

Prima consequentia patet, quia si non terminatur non est respectus. Et minor probatur: illud quod principaliter scitur illa scientia actuali est eius obiectum ultimum; sed ista propositio est huiusmodi; ergo etc.

Minor patet propter multa. Tum primo quia per idem scientia qua actualiter in casu scio hanc propositionem 'phoenix est', sic significando, terminaret ultimate ad illam; et sic posito quod postea me ignorante ceteris paribus desinat phoenix esse, sequitur quod maneret illa scientia, cum eius extrema principalia manerent. **(f.184v)** Vel, si non, quid ultra requiritur detur illud. Tum secundo quia per idem illud quod sciebatur prius illa scientia actuali scitur scientia habituali; sed illa propositio non scitur ultimate per scientiam habituaalem, quod stat illam scientiam manere cum hoc quod illa propositio non sit; relinquatur (**controllare ms.**) ergo quod instans esse, quod est veritas aeterna, est eius ultimum obiectum. Sed idem est instans esse et instans; ergo est dare instans commune pro eius obiecto. Et hic fit communiter argumentum tertium: hominem esse prius naturaliter est quam hominem singularem esse; pro illo ergo priori est homo et non homo singularis; ergo etc. Item, hominem esse sit non requirit[ur] quod istum hominem esse sit, sed requiritur; ergo primum est causa secundi. Et per idem hominem esse est causa cuiuscumque hominis alterius, et non extrinseca, ergo intrinseca; et sic, cum idem sit hominem esse et homo, sequitur hominem esse esse in diversis hominibus.

Hic forte dicitur negando quod hominem esse est homo vel quod Deum esse est Deus. Contra: Deum esse est (Deus *add. et del.*); et non prius Deus est quam est Deum esse vel ipsum esse; ergo conclusio. Minor patet: nam aliter sequitur quod pro aliquo priori Deus est pro quo ipsum esse (*int.*) non est. Et sic prius esset quam haberet esse - quod est impossibile. Nec valet dicere quod ipsum esse non est nisi oratio infinitiva, quia tunc ego possum facere Dei, esse et Deum non esse. Nec valeret argumentum: Deus est, ergo Deum esse est vel ipsum esse est. Et sic, cum necessario aut cognoscit se ipsum esse aut se non esse, sequitur in casu quod ipse cognoscit se non esse; et per consequens ipsum non esse est. Et sic Deus non est. Item, pro quocumque priori est iste homo pro eodem ipsum esse est. Nam aliter sequitur quod pro illo priori iste homo est, et tamen pro illo priori non habet esse, sicut nec pro isto priori ipsum esse est. Et sic prima causa prius cognoscit istum hominem quam cognoscit ipsum esse. Nec valet dicere quod tales orationes non sunt congruae 'Deum esse est'. Hoc enim est contra grammaticam; dicimus enim quod legere est bonum. Ista etiam fictitia non tollit difficultatem, cum idem redit **capiendo** (?) talem propositionem 'esse Dei substantiale est esse hominis substantiale'. Si enim Deus est, tunc esse ipsius quod ipse habet est, et sic, cum nihil est quod non habet esse, sequitur quod esse Dei est. Detur ergo quod est primarium significatum huius 'esse hominis substantiale est'. ... **SALTO**

/(f.185r) Contra secundam opinionem arguitur sic: omne ens Deus distincte cognoscit; sed nullum universale Deus distincte cognoscit; ergo sequitur quod nullum universale est. Minor sic: nam si Deus distincte cognoscit speciem humanam, ergo aliqua cognitio Dei principaliter terminatur ad illam speciem. Sed, cum species sit quidditas cuiuscumque sui individui, sequitur quod quacumque cognitione cognoscitur species humana vel aliquod universale eadem cognitione cognoscitur quodcumque eius individuum. Et tunc quaeratur ultra ...

Item, sequitur quod unum individuum foret duo individua. Nam illius hominis, demonstrando te, sunt duae formae essentiales ultimae, ergo etc. Assumptum sic patet: nam anima intellectiva est huiusmodi forma, et specires humana foret alia forma; ergo etc. Minor sic: forma substantialis est forma qua res est illud quod est; sed secundum speciem iste homo est quid formaliter, eo quod ipsa praedicatur de ipso homine in quid.

Item, ista propositio 'individuum est', sicut et ista 'persona est', est necessaria, ergo est dare suum primarium significatum commune, cum subiectum propositionis est terminus communis. Confirmatur: nam quante commune est omni homini esse hominem, sic commune est illis esse singulare, cum quilibet homo est singularis; ergo sequitur quod sit dare (*int.*) singulare tale commune. Quod est impossibile, eo quod tunc singularitas et univertalitas essent aequalis ambitus.

Item, per idem argumentum esset concedendum quod esset dare personalitatem in communi tribus personis in divinis. Quod est impossibile. Nec valet dicere quod termini 'individuum', 'persona' sunt singulares, nec negaret quamlibet talem propositionem esse congruam 'omne individuum est', 'omnis persona est'; est enim communis modus loquendi apud omnes.

Item, non est dare talia communia: vir, album, et ita de aliis. Et per consequens non est dare quid tales propositiones primarie significant 'vir est', 'album est'. Assumptum sic: iste terminus **/(f.185v)** 'vir' dicit substantiam cum proprietate accidentali. Aut ergo dicit eandem substantiam quam iste terminus 'homo' vel contractiorem. Si eandem, sequitur in resolvendo terminum quod vir in communi est species humana; immo, quod vir in communi esset mulier in communi, conformiter intelligendo terminos - cum per idem iste terminus 'mulier' diceret eandem substantiam speciei humanae cum alia proprietate; et sic, sicut homo sedens est homo disputans, sic vir in communi esset mulier in communi. Si contractiorem, aut ergo illa contractio fit per differentiam essentialem vel per proprietatem accidentalem. Non primo modo, quia sic vir foret species per se. Si secundo modo, tunc * illud accidentale contrahens esset pars substantiae, ut patet. Et * (*...* *mg.*) circumscripta tali proprietate restat iterum quomodo de illa substantia, cum sit circumscripta per casum a proprietate tali, videtur quod sit species per se potissime, cum praedicatur in quid de pluribus differentibus in numero. Et sic dicit essentiam rei non connotando accidens.

Et per idem argumentum videtur quod nullum sit universale per accidens, nisi concedendum sit quod sedens est currens, album est nigrum, etc. Sicut enim iste terminus ‘hoc album’ dicit hanc substantiam superaddendo albedinem, sic videtur quod iste terminus ‘album’ significet essentiam communem superaddendo albedinem. Et sicut hoc album superscripta albedine est per se in praedicamento, sic album simpliciter correspondentem se haberet. Et sic, si nullum esset universale accidentale, sequitur destructio situs, cum - ut communiter deducitur - non haberet subiectum.

Item, si talia universalia sunt, sequitur quod omne universale realiter identificaretur cuicumque eius singulari, sic quod omne universale esset quodcumque eius singulare. Illud videtur falsum, ergo etc.

Hic communiter dicitur quod universale est realiter in suo singulari, sed non est suum singulare; praedicatur tamen de suo singulari cum verbo substantivo de praesenti. Et sic concedunt istam praedicationem ‘iste homo est homo’ secundum quod ly ‘homo’ supponit simpliciter * et personaliter mixtim * (*... * *mg.*) ad istum sensum, quod isti homini inest humanitas.

Contra quam opinionem arguitur sic: conformiter sicut concretum ad concretum ita abstractum ad abstractum; sed cum hoc concretum, homo, praedicatur essentialiter in recto de hoc concreto, iste homo, sequitur quod (*mg.*) conformiter hoc abstractum, humanitas, praedicabitur de hoc abstracto, ista humanitas; ergo <haec> praedicatio simpliciter est concedenda ‘iste homo est humanitas’, secundum quod ly ‘humanitas’ supponit simpliciter.

Item, Sortes est species humana, ergo per idem omne individuum est quodcumque eius universale. Assumptum sic: Sortes est hominem esse, intelligendo praedicatum simpliciter; sed idem est hominem esse et humanitas, simpliciter intelligendo; ergo conclusio. Patet consequentia cum minori, et maior ex hoc quod (*int.*) essentia Sortis est essentia hominis, et idem est (*int.*) Sortem esse et eius essentia et hominem esse et essentia hominis. Ergo conclusio. Non enim est aliter intelligendum quod Sortes est species humana nisi quod Sortem esse est hominem esse.

Item, si tale universale sit unum ens omnino distinctum realiter a singulari, ita quod neutrum est reliquum, sequitur quod non maius certificaretur de quidditate istius hominis cognoscendo quidditatem speciei quam si ipsum **/(f.186r)** universale foret separatum a suis singularibus. Patet consequentia per modum arguendi (*vel:* argumentandi) Aristotelis, I *Posteriorum*, contra ponentes universalia esse separata a suis singularibus. Detur igitur qualiter melius certificor iam de quaestione individui quid est quam tunc certificarer de imaginatione.

Confirmatur: quibuscumque duabus substantiis simpliciter essentialiter differentibus signatis statim me distincte cognoscere unam non sic cognoscendo reliquam; ergo per idem possum generaliter, quidditate utraque existente, cognoscere unam non sic cognoscendo reliquam. Consequens impossibile de universaliali et eius singulari. Ergo etc.

Item, facio istam consequentiam ‘hoc est unum et non aliquo modo multa, ergo est u-num singulare’. Patet consequentia demonstrando speciem, vel detur notitia huius termini ‘singulare’; et assumptum est verum de quocumque universali et consequens falsum de eodem. Nec valet addere quod sufficit quod sit unum in multis et denominat multa sua denominatione concreta, large utendo isto termino ‘denominare’, quia eadem figura denominat istum hominem et quattuor elementa esse sic figurata, sicut eadem quantitas denominat ipsa esse quanta et eadem anima est in multis.

Item, totum universale per hoc distinguitur a toto integrali, quod totum integrale non est sua pars, sed totum universale est sua pars, ut patet per Boethium, libro *Divisionum*.

Relinquendo ergo hanc viam arguitur quod tale universale non identificatur realiter omni eius supposito, quia tunc sequitur quod quidlibet est quidlibet - ut communiter deducitur per solventes. Sequitur etiam quod tantum ens in communi est, sicut tantum species humana est homo, quia nihil non ens in communi est, nihil etiam aliud quam species humana est homo. Ergo etc.

Item, videtur quod tales praedicationes esse concedendas ‘communicabilitas est communicabilis’, quia communicabilitas in communi, et per idem ‘risibilitas est risibilis’. Immo, videtur sequi quod communicabilitas est incommunicabilis et incommunicabilitas communicabilis, sicut singularitas est universalis, et per consequens universalitas. Prima pars patet de communicabilitate unius universalis, et secunda videtur per hoc quod est dare incommunicabiles singulares. Et non sunt singularia sine universalibus. Sequitur <ergo> quod est dare tale commune, incommunicabilitas, quod foret communicabile. Et sic conclusio est (esse ms.) vera. Et ultra, per idem notandum (lectio valde dubia) singularitatem communem omni singularitati.

Item, quaero an ens in communi in se de sua natura sit substantia vel accidens. Si substantia, tunc sequitur quod substantia est accidens, et idem sequitur si illud in se sit accidens. Patet deductio, eo quod una denominatio intrinsece inesset universali et alia singulari. Ergo, iuxta bona principia, sequitur illam conclusionem esse veram, sicut et hanc ‘divisibile est indivisibile’. ... salto /(f.186v)

Propter talia argumenta dicit una opinio quod non est dare huiusmodi universalia quae praedicantur de pluribus, secundum quod prius assumitur; sed est dare aggregata successiva quae vere sunt universalia, ut homo aggregatus ex omnibus hominibus praesentibus, praeteritis et futuris est species humana; et ita de aliis. {Si veda in proposito Wyclif} Et glossant omnes textus pertinentes de istis universalibus ut quod participatione speciei plures homines sunt unus homo, supple: aggregatus. Monstrum enim est corpus unum, ut ponitur de duobus hominibus communicantibus per totum in materia sub diafragma. Et non potest esse quod genus praedicatur de ipso nisi aliqua eius species praedicatur de ipso; ideo per idem est unus homo. Aliter enim dicunt posito quod viderem unam silvam a remotis non esset dare principaliter visum nec intentionem unam terminantem immediate visionem, nisi

talia essent ponenda.

Contra quam opinionem stant argumenta de convenientia specifica et differentia, et alia de communitate terminorum, eo quod ponunt huiusmodi universalialia tantum.

Sed contra illam sic: et quaeritur an homo aggregatus ex omnibus hominibus, qui sit A, sit illi aut aliter est unum resultans ex illis, modo quo quantitas discreta resultat ex unitatibus. Si primo modo, tunc **/(f.187r)** sequitur quod impossibile est hoc aggregatum esse, ut patet ex vi termini. Idem enim est dicere 'hoc aggregatum est' et 'ista sunt', quia illud aggregatum est illa. Nec valet hic ampliare verbum pro evasione. Nam eadem redit difficultas apud sic opinantem terminis restrictis, ut numquam sit possibile illud aggregatum esse pro aliquo instanti. Et isti homines nec coniunctim sumpti nec divisim habent rationem universalitatis; ergo nec illud aggregatum, cum sit illa. Vel detur quam rationem universalitatis habet illud aggregatum.

Item, videtur quod est abusio termini vocare tales homines simul, vel illud aggregatum (quod idem est), 'esse hominem'. Per idem cumulus lapidum foret lapis - quod videtur absurdum. Si enim dicatur quod A non est illi homines, sed unum resultans, modo quo dictum est, adhuc videtur difficultatem redire. Nam isti homines simul sumpti sunt partes illius et ipsum [non] componunt; et non sunt ipsius partes nec ipsum componunt nisi sint; ergo videtur quod isti sunt, demonstrando omnes homines praesentes, praeteritos et futuros.

SALTO

Item, quaeratur an tale universale suscipit praedicationes formales accidentales vel non. Si sic, tunc sequitur quod suscipit omnem praedicationem quam aliquod eius suppositum suscipit; ex quo sequitur quod idem homo comedit et bibit, sedet et currit, moritur et nascitur, et ita de omnibus **/(f.187v)** similibus praedicationibus quae videntur opponi. Unde conclusiones absurdae possunt deduci (reduci ms.). Si non, falsum esset quod ignis crescit per additionem combustibilium aut quod haec unitas melioratur vel peioratur - quae omnia maxime fundant hanc opinionem.

Item, sicut est dare hominem aggregatum ex omnibus praesentibus, praeteritis et futuris, sic esset dare hominem aggregatum ex omnibus hominibus excepto primo; et sic per idem exceptis duobus. Immo, breviter videtur quod sunt tot talia aggregata quot sunt combinationes possibles singularium ad invicem. Ex quo sequitur quod multo plures sint homines aggregati quam singulares. Et sic non esset possibile quod una mulier esset omnis homo, cum si homo est infiniti homines sunt, saltemquo ad nos, in quocumque homine, quia infiniti aggregati.

SALTO

Item, ista homo est corpus animatum, ergo habet animam ipsum actuantem. Patet consequentia, quia aliter non foret corpus animatum. Consequens tamen videtur falsum; nam qua ratione anima Sortis

/(f.188r) ipsum informaret per idem Platonis. Nec potest dici quod anima aggregata, quia illa non potest facere operationem vitalem - ut superius tactum est. Etiam per idem haberet caput et omnia alia membra correspondenter composita ex membris simplicibus. Et sic videtur quod aggregatum ex omnibus animalibus individuis esset chymaera, cum a qualibet tali specie participaret unum membrum.

Item, videtur quod sit processus in infinitum in talibus aggregatis. Quod probatur sic: notemus duos homines singulares et tertium aggregatum ex illis, tunc videtur quod est dare numerum ex illis; isti enim sunt tres res. Et sic ampliando numerum ad quamcumque multitudinem rerum re vel ratione distinctarum sequitur quod hic est ternarius, et sic correspondenter aggregatum. Sit ergo illud aggregatum B et primum A, et sequitur quod A non est B nec e contra; et A est homo; ergo per idem B est homo; et sic esset dare quartum et quintum, et sic in infinitum. Hoc est impossibile; ergo et opinio.

SALTO

/(f.188r) **Secundo principaliter contra problema sic:** ad nullum sensum sumendo istum terminum 'universale' sunt tantum (interl.) quinque universalia. Ergo problema falsum.

SALTO

Item, omnia universalia sunt reducibilia ad hoc commune, universale; ergo per idem, si causa reductionis sunt tantum quinque, sequitur quod tantum unum esset (interl.) universale, cum omnia universalia sunt reducibilia ad unum. Unde videtur ad sensum Porphyrii genus animalis non esse universale, quia sic infinita essent universalia; sed hoc commune, genus, et hoc commune, species, quae sunt analogae, sic sunt universalia.

Item, hoc commune, genus, non est formaliter universale ad mentem Porphyrii; ergo ille numerus ad mentem illius est superfluous. Assumptum sic: si sit sic universale, tunc esset formaliter genus, species, differentia, proprium vel accidens; sed non est differentia formaliter, nec sic de ceteris; ergo relinquatur quod sit genus formaliter. Patet consequentia, quia omne universale ad mentem suam est formaliter aliquod illorum quinque. Tamen videtur falsum, quia illud commune, genus, non praedicatur in quid de individuo aliquo, cum non sit conveniens responsio quaerendo de aliquo individuo quid ipsum sit et respondendo quod /(f.188v) ipsum est genus. Si dicatur quod sufficit quod praedicetur in quid de communibus, contra per descriptionem suam oportet quod praedicetur de pluribus differentibus in specie et in numero; sed non sic est de illis communibus; ergo etc.

SALTO

/(f.189r) Item, videtur quod hoc commune, corpus animatum, non est genus iuxta descriptionem, quia non est natura simplex positiva, cum dicat duo; et tamen ponitur in loco generis in communi descriptione animalis.

Hic forte dicitur quod propter penuriam nominum ponuntur isti duo termini loco unius, quapro-

ter sufficit quod illi termino correspondeat vere aliquid. Contra, ex isto sequitur quod animal commune album foret genus, vir et mulier etc. Et haec definitio, substantia corporea, foret genus, quia illi correspondet suum definitum, quod est vere aliquid. Vel detur causa diversitatis quare unum est magis genus quam reliquum.

Item, videtur sequi iuxta descriptionem positam quod brutum foret genus. Hoc falsum; ergo etc. Patet consequentia et maior; nam sicut haec differentia, rationale, cum hoc genere, animal constituit unam specie, sic differentia sibi opposita constituit aliam, et nullam nisi brutum, ergo etc. Vel detur causa diversitatis.

Si dicitur quod (interl.) rationale tenet se (interl.) positive et irrationale privative, ideo etc., illud non valet, ut videtur secundum Boethium in libro *Divisionum*. Oportet <enim> dare differentias esse compositivas; et non aliter posset illud esse nisi sic caperentur; ergo etc. Confirmatur: nam haec differentia, incorporeum, aequae privative se habet respectu alterius sibi oppositae sicut irrationale respectu rationalis; ergo sequitur quod, cum haec differentia, incorporeum, constituit unum genus sive unam speciem, ut intelligentiam, quod pariformiter erit in alio. Vel detur causa diversitatis.

SALTO

/(f.189v) Tertio principaliter ad idem arguitur sic: nulla est species, ergo etc. Assumptum sic: nulla est descriptio speciei, ergo etc <antecedens sic>: haec non est descriptio speciei ‘omne tale quod praedicatur in quid de pluribus differentibus numero’ nec aliqua alia; ergo etc. Patet consequentia cum minori, vel si (int.) sic detur illa. Et maior patet propter multa. Nam haec descriptio competit puncto et talibus speciebus extra genus - quod non deberet facere, ut videtur, cum intentio principalis in libro Porphyrii fit describere speciem per se in genere. Tamen etiam quia (e.q. int.) descriptio illa competit speciebus per accidens, ut viro, mulieri etc.

SALTO

Item, sic: iste terminus * ‘animal risibile’ significat aggregatum ex animalitate et risibilitate, sic iste terminus * (*...* mg.) ‘animal rationale’ significat primarie aggregatum ex animalitate **/(f.190r)** et rationalitate. Ex quo sequitur quod definitio realis non est vere unum, et per consequens non est species. Quod fuit probandum.

SALTO

/(f.190v) Item, si aliqua esset species specialissima sequitur quod quaelibet species esset minus communicabilis quam suum genus; hoc fasum; ergo etc. Patet consequentia cum maiori, et minor sic: aliqua species specialissima est infinitum (infi^m) communicabilis; ergo nihil est ipsa magis communicabile. Patet consequentia, quia infinita ut sic non se excedunt. Assumptum sic, et assignetur haec species,

punctus, tunc sic: quaecumque haec species realiter communicatur, tante est communicabilis; sed infinite etc.; ergo infinite est communicabilis. Patet ista consequentia et maior, eo quod quante potest communicari tante est communicabilis; ergo etc. Minor sic: universale communicari nihil aliud est quam ipsum inesse alteri formaliter. Sic enim hoc commune, punctus, communicatur cuicumque eius supposito. Ergo quante aliquod universale pluribus suppositis suis inest plus communicatur.

Confirmatur: nam si duobus tantum inesset tamquam in suis suppositis, aliquante communicaretur. Si quattuor, in duplo plus; et sic in infinitum. Ergo etc.

SALTO

/(f.191r) **Quarto principaliter arguitur sic:** nulla est differentia substantialis substantiae; ergo etc. Assumptum patet, quia si talis differentia communis esset, tunc ipsa foret substantia; hoc falsum; ergo etc. Patet consequentia: nam si talis differentia communis est, ipsa est pars quidditativa substantiae; et omne quod est pars substantiae est substantia - ut patet. Ideo liquet quod sequitur formaliter: talis differentia est, ergo est substantia - licet non sit per se in praedicamento substantiae.

Iam probatur quod non est substantia. Primo ex parte differentiarum communium, secundo ex parte differentiarum singularium. Et sic: si rationalitas in communi foret substantia et est universalis, * tunc esset universalis substantia; sed omnis universalis * (*...* mg.) substantia praedicatur in quid de primis substantiis, quae sunt per se in praedicamento; ergo ipsa sic praedicatur. Consequens falsum, cum praedicatur in quale. Patet consequentia cum maiori, et minor patet per Aristotelem in libro *Praedicamentorum*, capitulo de substantia.

Item, ex hoc quod esset substantia, proprie loquendo, substaret accidentibus et praedicaretur in quid de substantiis singularibus, quia de differentiis singularibus; ergo esset per se genus substantiae vel species - quod est falsum, cum tunc non praedicaretur in quale de substantiis primis, ut praedicatur.

Nec valet dicere quod differentia communis non (*int.*) est substantia secunda nec differentia singularis est substantia prima, quia substantia dicitur esse prima vel secunda ex hoc quod est universalis vel particularis, ut patet in libro *Praedicamentorum*, capitulo de substantia.

Forte respondet hic **aliquis** (*responsio Burley notat mg. ms.*) quod differentia est per se in praedicamento substantiae, ut anima hominis est per se in praedicamento substantia et est differentia hominis. Contra: nulla species per se in praedicamento constituit quidditative tamquam differentia alteram speciem eiusdem praedicamenti; sed quaelibet talis differentia constituit taliter aliquam speciem; ergo etc. Consequentia patet cum minori, et maior sic arguitur: sit A, gratia argumenti, species constituens taliter B speciem - si sit possibile. Et quaero an A species sit per se superius ad B speciem tamquam species subalterna vel e contra, aut ut species ex opposito distincta a B. Alterum istorum oportet dare, cum taliter se habent omnes species in aliquo praedicamento. Si primo modo, sequitur quod illa differentia esset genus

ad B, et tunc non praedicatur in quale de B. Si secundo modo, tunc B esset genus ad A. Si tertio modo, tunc sequitur quod A non componit B quidditative, quia secundum Boethium in libro *Topicorum*, **quarto nulla species aliam speciem sibi oppositam ad substantiam innuat.** Ergo, cum iuxta datum A et B opponuntur, sequitur quod nulla componit aliam quidditative.

Confirmatur dupliciter. Nam si A species opponitur B speciei, tunc per aliquam differentiam opponitur isti B, et non secundum ipsum B opponitur ad B, **/(f.191v)** quia in illo conveniunt potius quam differunt. Ergo alia differentia specifica opponitur A ad B; et per consequens ipsum B non est eius differentia. Secundo sic, secundum Porphyrium in combinationibus: duae differentiae possunt concurrere ad componendum speciem quidditative; sed duae species non possunt componere nec (*int.*) quidditative nec qualitative tertiam speciem, licet individua possunt commisceri ad tertium individuum; ergo, cum hoc (*int.*) genus, animal, et hoc commune, anima intellectiva, sunt duae species per se in praedicamento, sequitur quod non componunt tertiam speciem. Patet consequentia cum minori, et maior patet per Porphyrium loco praeallegato, ubi sic <dicit>: ‘differentia componitur cum alia differentia; rationale enim et mortale compositum est in substantia homini<s>. Species vero speciei non componitur ut gignat aliquam aliam speciem’.

Item, paulo ante sic habet: ‘proprium est differentiae in eo quod quale sit praedicari. Speciei vero in eo quod quid est’. Et hoc de eorum per se contentis. Ergo si anima esset differentia, ipsa praedicaretur tam in quid quam in quale de per se contentis sub ipsa - quod videtur falsum.

Item, secundum Aristotelem in libro *Praedicamentorum*, capitulo de substantia, omni substantiae per se in praedicamento convenit non esse in subiecto; et non solum illi - ut ponit - sed etiam differentiae. Ex quo plane sequitur quod differentia non est saltem substantia praedicabilis, cum tunc exceptio foret vana.

SALTO

Item, genus in definitione se habet per modum materiae et differentia ad modum formae; correspondenter ad compositionem qualitativam individuorum. Sicut ergo differentia se habet ad formam qualitative ipsum individuum componentem, sic genus proportionabile materiae se habet ad materiam ipsum individuum qualitative componentem. Sed taliter se habet differentia ad formam qualitative componentem quod est per se superius ad illam; et sic (quod *add. et del.*) differentia singularis est illa forma. Ergo per idem (p.i. *interl.*) illud genus est per se superius ad materiam ipsius. Et sic animalitas sive corporeitas illius hominis singularis foret illa materia - quod est impossibile. Si dicatur quod similitudo non procedit, detur causa etc.

Item, rationalitas in anima vel in intelligentia separata aut erit accidens vel eius differentia. Non potest esse quod accidens, quia in hominibus praedicatur per se primo, et impossibile est quod idem ac-

cidens praedicetur de substantiis, vel de substantia, per se primo et per se secundo; ergo rationalitas talis est differentia animae; et per consequens anima erit per aliud rationale. Ergo homo non immediate ratione animae, sed immediatius ratione differentiae suae esset rationalis. Et sic, iuxta principium illud ‘unumquodque propter quid et illud magis’ sequitur animam rationalem esse magis rationalem **/(f.192r)** quam totum compositum.

Confirmatur: nam si iste homo immediate ratione animae et non ratione alterius esset rationalis, tunc anima in se et non ratione alterius esset rationalis, ut patet in assimili - ut quia iste homo est quantus immediate per quantitatem et non per aliud, ideo ipsa quantitas de se et non per aliud est quanta. Ergo sic erit in proposito, vel detur causa diversitatis. Sed si anima esset per se rationalis, tunc superflueret ponere unum aliud taliter denominans.

Confirmatur: nam impossibile est quod eadem differentia singularis competat aequè primo duobus individuis per se inferioribus ad differentiam in communi; ergo vel oportet ponere quod non utrumque istorum est rationale per se primo vel aliter oportet ponere duas tales differentias singulares. Sed secunda pars non est danda cum **praecē**^{bus}, nisi anima esset immediate de se rationalis. Ergo ita erit - quod falsum est, cum tunc alia superflueret, ut supra dicitur.

Item, pariformiter sicut rationalitas huius hominis esset anima intellectiva, sic sensitivitas, quae est differentia superior, esset anima sensitiva - quod est falsum, cum tunc sicut anima sensitiva in isto homine est anima intellectiva eiusdem, ut praesupponitur, sic sensitivitas foret rationalitas, quod est impossibile. Et consequentiam probo: nam omnis differentia substantialis de qua est sermo est substantia, et per consequens qua ratione una talis differentia singularis est pars huius hominis singularis eadem ratione quaelibet; sed non resta¹ cuiusmodi pars foret sensitivitas huius hominis, si non anima; ergo sequitur quod ipsa est anima huius hominis; et sic anima intellectiva foret corporeitas et incorporeitas, quia foret corporeitas hominis et incorporeitas sui ipsius pari ratione qua foret rationalitas sui ipsius. Ex quo videtur ultra quod sensitivitas hominis differret specificè a sensitivitate bruti, et sic non univoce, ut videtur, esset sensitivus cum bruto.

Idem argumentum contingit fieri de differentia superiori ad sensitivatem, ut reducendo quod corporeitas et substantialitas, quae sunt differentiae superiores, essent ipsa anima, quo concessio arguendum est ulterius quod corporeitas quae est differentia huius hominis esset rationalitas eiusdem, et sic inducendo exclusivas (*lectio dubia*), si cui placeret, reducendum esset quod tantum corporeitas esset differentia huius hominis etc., quia nihil quod non est corporeitas esset differentia huius hominis. Ideo etc.

Item, qua ratione differentia constituens hominem quidditative esset una species per se in praedicamento substantiae eadem rationem differentia illius differentiae esset per se in illo praedicamento, vel detur causa diversitatis quare non.

Item, omnis species substantiae per se in praedicamento quae est per se superior ad hominem est eius genus; sed differentia hominis est huiusmodi; ergo est eius genus. Patet consequentia et assumptum, quia nulla alia de causa est animal genus ad hominem. Vel si sit alia, detur illa.

Confirmatur: nam si differentia hominis est per se superior ad hominem, esset genus, eo quod continet sub se multas species, ut rationalitatem **(f.192v)** hominis et intelligentiae etc.; sed illud est falsum; ergo illud ex quo sequitur.

Quod illud sit falsum suadet sic per considerationem Aristotelis, IV *Topicorum*, ubi sic <dicunt>: ‘si assignatum pro genere praedicetur de specie vel eius proprio vel differentia essentiali, tunc ipsum non est genus’; sed ita est in proposito quod rationalitas, quae assignatur pro genere, praedicatur de specie humana et eius differentia; ergo non est genus. Consequentia patet et assumptum similiter.

Item, IV *Topicorum* [Aristoteles], capitulo 2^o tractatus primi, Aristoteles ponit hanc conclusionem: nulla differentia est species, supple: per se in illo in quo est differentia. Quod probat ratione duplici. Primo quia solum individuum vel species per se illius generis participat genus; * sed differentia non participat genus, * (*...* mg.) eo quod tunc genus substantiae foret pars respectu differentiae, quod est impossibile; ergo etc.

Item, sic: si differentia esset species per se, tunc constitueretur quidditative ex genere et differentia, et sic differentiae esset (sic corr. ex essent) differentia - quod ipsa reputat pro inconvenienti, cum esset processus in infinitum in talibus differentiis.

Item, si rationalitas esset species per se, tunc sicut substantia communis est substantia et homo communis homo, sic rationalitas esset rationalis. Vel detur causa diversitatis.

Forte conceditur in principio quod quaelibet differentia substantialis alicuius substantiae praedicabilis est substantia; nulla tamen est per se in praedicamento substantiae - ut videntur argumenta praefacta probare - sed solum per reductionem. Et sic glossant illud dictum ‘rationalitas non est substantia, sed principium substantiae’, supple: non est substantia praedicabilis, sed principium substantiae talis.

Contra quam rationem sic arguitur: differentia huius hominis est pars eiusdem; et nulla alia pars quam forma singularis eiusdem, cum fiat sermo de differentia singulari; ergo sequitur quod est illa anima - et per consequens oppositum opinionis verum. Assumptum pro maiori sic: per Porphyrium differentia est quae conduit ad esse et quae est pars huius quod constituit; ergo, cum illa sit descriptio differentia substantialis, sequitur quod convenit differentiae singulari; et per consequens ipsa confert ad esse viri. Et sic est causa viri; et non extrinseca, ut patet; ergo intrinseca; ergo pars viri.

Confirmatur per Porphyrium ibidem, capitulo de differentia. Per hoc enim distinguitur a propria passione et ceteris communibus passionibus, quod proprium non est pars substantiae sed differentia est

pars substantiae, ut ponit exemplum de hac passione: esse aptum ad navigandum. Si ergo differentia singularis illius hominis non sit pars eiusdem, sicut nec proprium, tunc, ut videtur, non distingueretur a proprio.

Item, haec differentia singularis est unum intrinsecum huic homini conferens ad esse substantiale eiusdem; ergo est eius pars, vel, si non, detur quid est pars descriptive.

Confirmatur: nam si non est pars huius hominis, tunc sequitur quod est accidens eiusdem; hoc impossibile; ergo etc. Consequentia probatur: nam haec differentia est una forma informans istum hominem non tamquam pars quam impossibile est esse sine illo quod informat; ergo est accidens eiusdem. **/(f.193r)** Patet consequentia iuxta descriptionem accidentis et sententiam Aristotelis in libro *Praedicamentorum*, ubi declarat quid est esse in subiecto secundum quod convenit accidenti.

Item, sicut differentia communis se habet ad speciem, ita differentia singularis se habet ad individuum cuius est differentia; sed ita se habet communis differentia quod ipsa est pars speciei quam constituit; ergo conformiter differentia singularis est pars individui.

Confirmatur: sicut ex animalitate communi cum rationalitate communi componitur species hominis, ita videtur quod quodammodo specialiter ex rationalitate singulari cum animalitate singulari componitur homo singularis. Vel detur causa diversitatis quare non est huiusmodi compositio in individuo. Mirabile enim esset quod differentia communis esset, ut rationalitas communis, pars substantiae, et tamen impossibile est singularem differentiam, ut rationalitatem singularem, esse substantiae partem potissime, cum differentia talis sit substantia - iuxta prius dicta - intrinsece conferens ad esse.

Propter talia argumenta **concedit una opinio quod ex animalitate singulari et rationalitate singulari componitur quidditative illud individuum, sicut species similitudinarie componitur**. Et sic differentia singularis est pars quidditativa et non qualitativa illius individui, cum sit una qualitas essentialis.

Contra quam responsionem arguitur sic: et quaero an animalitas viri vel alterius hominis sit idem quod iste homo vel una substantia distincta. Non est dicendum secundo modo, quia omnis animalitas singularis est animal singulare, sicut omnis humanitas singularis est homo singularis; ergo si animalitas mei foret res distincta essentialiter ab isto homine, tunc forent in isto homine duo animalia singularia, quia animalitas singularis et humanitas singularis. Et cum non (int.) essent coextensa, sequitur unum illorum esse animal multiplicatum; et praeconsequens non esset singulare animal, cum non posset sentire, quia deficerent sibi sensus et organa. Relinquitur ergo quod animalitas illa huiusmodi individui animalis, quodcumque detur, erit ipsum individuum. Sed tunc iuxta hanc opinionem sequitur quod idem est pars sui ipsius et quod idem in eodem ordine est formaliter prius et posterius se ipso. Hoc impossibile. Ergo non est possibile quod haec animalitas singularis sit iste homo; ergo et opinio impossibilis. Et quod hoc sequitur patet: nam ex eo quod (e.g. int.) haec animalitas foret pars quidditativa illius hominis foret

posterior isto homine, et ex hoc quod foret iste homo foret finis illius partis, et sic prior illa (int.) parte in eodem genere prioritatis, vel saltem in generibus prioritatum respectu eiusdem oppositis. Patet ergo quod opinio illa non est fundabilis.

Item, secundum processum Boethii in libro *Divisionum* ac Aristotelis in libro *Topicorum* et Posteriorum, solum species vel genus appropriate sive immediate componitur quidditative, et non maxime transcendens nec individuum, cum omnis talis compositio, iuxta sententiam Porphyrii, constat ex genere et differentia. Quod non est dicibile de individuo, nisi dicatur ipsa componi remote **(f.193v)** quidditative in suis speciebus - quod non est ad propositum huius opinionis.

Salto

Item, si aliqua esset differentia, sequitur quod esset dare respectu cuiuscumque speciei specialissimae substantiae differentiam convertibilem cum specie, hoc est aequalis ambitus cum eadem specie. Hoc impossibile.

Hic est **duplex opinio**. Quidam ponunt convertibilem differentiam cum specie specialissima; **alii** vero illud negant. {«**cfr. Burley**»}

Ideo arguitur **pro prima contra secundam** per auctoritatem. Nam VII *Metaphysicae* videtur Aristoteles innuere in procesu aliquam esse differentiam huiusmodi. Quod patet ex verbi sui Commentatoris ibidem, ubi sic <dicat>: ‘

SALTO

Sed ratione sic arguitur: est dare differentiam convertibilem cum specie subalterna; et non est causa danda quoniam per idem ita est de specie specialissima; ergo etc. Patet consequentia, et assumptum sic: haec differentia, corporeum, convertitur cum corpore de genere substantiae (int.), quod est species subalterna. Nam licet accidens sit corporee quantum, nullum tamen accidens est corporeum secundum quod ly ‘corporeum’ est differentia substantiae, cum sic loquendo corporeitas est pars substantiae. Nec est punctus incorporeus incorporeitate quod est pars substantiae.

Unde facio tale argumentum: haec differentia substantialis, corporeum, non praedicatur de existente in praedicamento, nisi solummodo de corpore; et non praedicatur de aliquo existente extra illud genus; ergo est pure aequalis ambitus cum corpore. Quod fuit probandum. Consequentia de se patet, et maior sic: omnis substantia praedicabilis continetur sub aliqua harum differentiarum, corporeitas et incorporeitas; sed nulla contenta sub una differentia continentur sub alia, propter earum oppositionem; sed quaecumque substantia quae continetur sub hac differentia, corporeitas, **(f.194r)** est corpus, ut patet ex definitione corporis; ergo sequitur quod maior est vera. Et minor probatur: nulla differentia transcendens est pars quidditativa substantiae praedicabilis; sed si illa praedicaretur de aliquo existente extra genus tamquam differentia, tunc esset ipsa analogica; et per consequens non esset pars quidditativa substan-

tiae. Quod est falsum; ideo etc.

Item, sequeretur quod differentia substantialis substantiaemsusciperet maius et minus; hoc impossibile et contra textum Porphyrii, ut post tangetur; ergo illud ex quo sequitur. Assumptum sic: omne analogum et transcendens praedicatur secundum magis et minus de suis per se inferioribus; ergo, cum differentia illa sit analogica, eo quod praedicatur tam de existentibus in genere per se quam de extra genus existentibus, sequitur quod praedicaretur secundum magis et minus.

Item, cum omne analogum sit aequivocum, sequeretur quod differentia talis esset aequivoca. Quod est impossibile, cum ingredientia definitionem proprie oportet esse maxime univoca. Patet ergo per hoc argumentum (per *add. et del.*) quod rationalitas quae est differentia hominis non est communis Deo et creaturis, nec homini et intelligentiis ac animabus, nisi tam intelligentiae quam animae sint per se in praedicamento substantiae.

Iam pro secunda opinione et contra primam arguitur sic: secundum Philosophum, II *Posteriorum*, quaelibet pars definitionis est in (*int.*) plus quam definitum et totum in aequo; sed si differentia foret simpliciter aequalis ambitus cum specie, non esset in plus; ergo sequitur quod tales non sunt ponendae.

Confirmatur: nam secundum Porphyrium differentia est prior specie quo ad consequentiam, et per consequens ipsa est specie superior. Patet ista consequentia, et assumptum per Porphyrium (p.P. mg.) in combinationibus, ponentem differentiam inter proprium et differentiam penes hoc quod differentia praedicatur de pluribus speciebus, proprium autem non.

SALTO

Sed tertio realius sic instatur: et notetur per A differentia ultima speciei humanae, si aliqua sit huiusmodi. Et capiatur haec definitio hominis 'animal rationale et mortale'. Quod sit definitio patet: nam datur per genus et differentiam; et sic per essentialia. Et tunc arguitur sic: omne immediate progrediens ex principiis quidditativis alicuius speciei aut est ipsa species aut proprium illius speciei; sed A immediate progreditur ex principiis quidditativis speciei humanae; ergo est ipsa species vel proprium eiusdem. Patet consequentia cum maiori, et minor sic: progredi ex principiis quidditativis idem est quod positus talibus principiis consequenter et proportionaliter illud poni; sed immediate positus istis principiis, animal rationale et mortale, ponitur consequenter et proportionabiliter A; ergo sequitur quod ipsum est species aut proprium.

Nec valet dicere quod illud argumentum contingit fieri de hac differentia, corporeum, quia nulla est differentia univoca superior ad genus substantiae **(f.194v)** nec ad genus univocum supra ipsum. Bene tamen concludit hoc argumentum quod nullius generis subalterni differentia divisiva est aequalis ambitus cum suo genere - ut patebit in responsione.

SALTO

/(f.195r) Quinto principaliter sic: nullum est proprium; ergo problema falsum. Assumptum sic: proprium non distinguitur ab accidente per accidens; ergo nullum est proprium quarto modo. Fiat enim sermo de tali proprio utrobique. Et tunc patet consequentia, cum antecedens sit impossibile, eo quod tunc - ut communiter deducitur - ad cuiuscumque accidentis praedicabilis corruptionem sequeretur ex necessitate alicuius substantiae corruptio, cum omne accidens per accidens foret proprium quarto modo respectu alicuius substantiae. Assumptum tamen sic arguitur: omne accidens commune est proprium quarto modo respectu alicuius substantiae, ergo inter illa nulla est distinctio. Assumptum sic: quantitas est tale accidens, ergo per idem quodlibet aliud. Assumptum sic: proprium quarto modo est tale quod convenit uni soli et semper; sed quantitas corporea competit substantiae corporeae, et soli illi, et semper, et omni tali; ergo etc. Patet ista descriptio per definitionem proprii. Et assumptum patet: omnis enim substantia corporea est quanta quantitate corporea, et omni quantitas corporea (int.) alicuius substantiae corporeae est quantitas. Nisi quis dicat quod continuum componitur ex non quantis, et sic quod substantia punctualis est corporea, quia componitur (vel: composita) ex materia et forma.

SALTO

/(f.195v) Sed hic forte dicitur, et bene, quod est de natura proprii quod progrediatur ex principiis quidditativis substantiae, et in hoc distinguitur proprium ab accidente communi quod accidentia per accidens progrediuntur ex principiis qualitativis et accidentia propria ex principiis quidditativis. Et cum accidentia praedicta, ut puta figura, quantitas, caliditas, insunt ratione principiorum qualitativorum, ideo argumenta praefacta non procedunt.

Sed contra hanc responsionem arguitur sic: progredi ex principiis quidditativis nihil aliud est quam quod positis illis principiis sequatur tale; sed ita est de accidentibus praedictis; ergo etc. Posito enim quod hoc est animal rationale, ponitur quod est taliter naturaliter figurale; et posito quod haec sit substantia corporea, ponitur ex consequente quod ipsa est quanta.

Confirmatur: nam non oportet quod proprium sit aequaepridem cum suo subiecto; sed requiritur quod sit posterius eo; ergo a posteriori sequitur proprium talia principia sicut alia accidentia. Ergo qua ratione unum tale accidens diceretur proprium eadem ratione alia dicerentur propria. Vel detur causa diversitatis.

Item, ex substantiis nihil immediate progreditur nisi substantia; ergo, cum proprium non sit substantia et principia quidditativa sunt substantiae, sequitur quod non progreditur ex illis immediate.

Confirmatur: nam species ex illis principiis (int.) immediate progreditur; et impossibile est aliqua duo immediate ab eisdem principiis progredi nisi illa sint inter se simpliciter aequaepridem; ergo sequitur quod, si immediate sic progreditur, quod species talis et eius proprium essent simpliciter aequaepridem - quod est impossibile. Si dicatur quod diversimode immediate utrumque progreditur ex illis, detur tunc

qualiter diversimode illa principia principiant speciem et eius passionem.

Item, videtur quod distinctio data superius inter accidens per se et accidens per accidens, sive commune, non sit sufficiens. Quaedam enim sunt substantiae singulares, ut intelligentiae, quae non habent materiam et formam, et sic carent principiis qualitativis; et tamen habent accidentia communia in se.

SALTO

/(f.196v) Item, si aliquod esset proprium quarto modo, sequitur quod omne accidens per se in praedicamento haberet proprium quarto modo; hoc impossibile; ergo etc. Et quod illud sit impossibile videtur ex hoc quod non est danda causa quare omni accidenti in genere correspondet tale proprium, quoniam per idem omni speciei accidentis extra genus. Sed tunc illo dato foret processus in infinitum in propriis, et proprii esset proprium - ut communiter deducitur. Sed iam arguitur quod illud sequitur: proprium est accidens immediate procedens ex principiis speciei; sed omnis species accidentis praedicabilis habet verum genus et veram differentiam essentialem, cum aliter nullum foret accidentis praedicatum; ergo etc.

Item, si aliquod foret tale proprium speciei humanae, sequitur quod illud esset eiusdem speciei specialissimae cum proprio asini. Hoc falsum, cum causa immediata unius sit disparis speciei a casua immediata alterius, ac etiam quia sicut species differunt sic et earum propria differunt. Et assumptum probatur: si proprium hominis differt specificiter a proprio asini, tunc sequitur quod esset dare diversas species propriorum; et per consequens proprii esset proprium - ut videtur. Et sic essent infinitae species propriorum.

Item, si aliquod esset proprium, sequeretur quod omne tale resultaret ex principiis quidditativis substantiae; hoc falsum; ergo etc. Minor sic: capiatur proprium singulare huius hominis, et tunc arguo sic 'hoc proprium non immediate procedit ex principiis speciei, ergo etc.'. Assumptum sic: causae universales non causant immediate singulare; sed illa principia sunt causae universales; ergo non causant immediate tale singulare.

salto

/(f.197r) Item, definitio constat ex genere et differentia, et convenit uni soli et semper; ergo est proprium.

Item, omne universale convenit pluribus; sed proprium convenit uni soli, iuxta Porphyrium; ergo non est universale.

Sexto principaliter arguitur quod nullum est accidens, et per consequens nullum est universale. Assumptum sic: si aliquod esset accidens, sequeretur quod hoc commune, accidens, esset genus; hoc impossibile; ergo etc. Assumptum sic: hoc commune, accidens, est natura simplex positiva de differentibus in specie univoce participata, et non secundum maius et minus; ergo sequitur quod sit genus. As-

sumptum sic: hoc commune, accidens, cum non sit aggregatum, est natura positiva simplex, [et] quod (pro: quae ?) univoce participatur secundum idem nomen et secundum eandem nominis rationem; ergo etc. Et quod secundum idem nomen patet, et quod secundum eandem nominis rationem probatur. Nam ratio accidentis est esse ens alteri (non add. et del.) inhaerens; sed illa competit omni accidenti et aequaliter, ut probabo; ergo totum assumptum verum. Minor sic: inhaerere est esse in aliquo informative et non esse partem; sed aequaliter competit omni accidenti; ergo sequitur quod omne accidens aequaliter inhaeret sicut aliquod. Assumptum sic: omnia accidentia - certum est - insunt aequaliter suis subiectis informative et aequae non sunt partes substantiae; ergo neutrapars illius rationis praedicatur de accidente secundum magis et minus; et per consequens nec illa ratio. Et sic videtur quod omnia accidentia aequaliter inhaerent.

salto

/(f.197v) Item, si aliquod esse accidens sequitur quod ipsum potest intelligi sub ratione qua accidens non intelligendo distincte substantiam; hoc falsum; ergo illud ex quo sequitur. Quod hoc sit falsum probatur dupliciter. Primo sic: sequitur 'tu intelligis accidens sub ratione qua accidens, ergo intelligis rationem essentialem accidentis; sed in ipsa ratione tamquam essentielle potitur inhaerere; ergo tu intelligis distincte ipsum inhaerere, vel eius inhaerentiam - quod idem est. Et non distincte potes intelligere illam inhaerentiam nisi intelligas illud quod inhaeret et illud cui inhaeret. Ergo distincte intelligis illud cui inhaeret; sed illud est substantia; ergo etc.'. Patet ista consequentia ex natura cognitionis respectuum. Inhaerentia enim ex vi termini dicitur duo, et per consequens est respectus.

Salto

Item, sic: definitio accidentis est quod sit ens non per se stans; sed hanc definitionem possum distincte intelligere non cointelligendo substantiam; ergo etc. Assumptum sic: hoc esse ens, quod est prima pars definitionis, possum distincte intelligere non sic cointelligendo aliud, eo quod hoc esse ens est simpliciter absolutum, non includens respectum; et secundam partem etiam possum intelligere distincte non cointelligendo substantiam, eo quod nulla negatio simpliciter, ut sic, includit affirmationem. Sed hoc non per se stare est negatio; ergo potest taliter intelligi non cointelligendo distincte substantiam. Et tunc ultra utraque pars istius definitionis potest taliter intelligi non cointelligendo substantiam; ergo tota definitio - quod fuit probandum.

Salto

/(f. 198r) Item, si aliquod esset accidens, sequitur quod ipsum dependeret essentialiter a substantia; hoc falsum; ergo etc. Minor sic: et capiatur gratia argumenti hoc commune, accidens; tunc: si hoc commune, accidens, secundum se et quodlibet eius suppositum dependet a substantia, tunc dependentia qua accidens dependet a substantia non est accidens, quia dependere est convertibile cum accidente, et

nullum convertibile cum accidente est suppositum huius communis, accidens. Ergo sequitur quod dependentia talis non est accidens.

Confirmatur: nam dependere ponitur in definitione accidentis tamquam sibi essenziale superius aut convertibile; sed nulla eius pars subiectiva taliter oportet poni in definitione accidentis; ergo etc.

Salto

Item, si talis dependentia sit accidens respectivum, causatur immediate ab accidente, cum omnis respectus causetur a suis extremis; ergo, cum omnis causa, ut sic, sit prior suo causato aliquo ordine, sequitur quod omne accidens taliter dependens prius esset accidens quam dependeret - quod videtur impossibile. Nam in ratione formali accidentis includitur dependentia; ideo quam primo est accidens et pro omni mensura qua accidens est accidens, pro eadem mensura sibi inest dependentia; et sic pro eadem dependet.

Confirmatur: nam dependentia videtur esse passio posterior accidente, vel detur quid talis dependentia est. Idem argumentum redit si ponitur quod talis dependentia sit ens rationis, non substantia nec accidens, eo quod foret minoris entitatis in natura quam accidens. Et per consequens accidens, ut sic, esset nobilior et prius. Nam omne accidens alicuius novem generum habet, ut sic quidditatem; sed tale extra genus, quod non est substantia nec accidens, non sic; ergo etc.

Item, denominare est actus accidentis, ergo est posterior accidente; ergo accidens prius est accidens **/(f.198v)** quam denominat.

Sed contra: quam primo est accidens inhaeret, et quam primo inhaeret aliquid se habet ad illud cui inhaeret; et non nisi denominando; ergo etc. Patet ista deductio, et assumptum patet. Nam, si denominare non esset actus singularis accidentis, non negaretur a communibus (a c. iter. et del.) accidentibus, quae - ut creditur - non dominant nisi ratione singularium accidentium, et sic remote.

SALTO

/(f.199r) Item, si aliquid est acciden, sequitur aliquid esse accidens separabile; sed hoc est falsum; ergo etc. Minor sic, et quaero an accidens habet dici separabile in comparatione ad subiectum primum vel in comparatione ad subiectum remotum. Non in comparatione ad subiectum remotum, quia sic omne accidens partis mundi foret separabile. Ergo in comparatione ad subiectum primum. Sed omne accidens respectu sui subiecti primi est inseparabile. Ergo sequitur quod nullum accidens est accidens separabile. Consequens contra Porphyrium et communem scholam.

Confirmatur: nam caliditas est inseparabilis ab igne et aere, et quantitas est etiam inseparabilis a materia; ergo videtur discurrendo quod omne accidens sit inseparabile, saltem respectu alicuius eius subiecti. ergo etc.

Pro responsione ad titulum problematis est primo notandum quod multiplex est universale.

Quoddam enim est **universale causatione**. Et sic quaelibet res est universale.

Quoddam est **universale cognitione**, quod vocatur ‘res iuvans obiective ad cognitionem’, ut accidentia. Et tale universale **dupliciter** consideratur: vel secundum quod praedicatur in concreto. Et sic habet duplicem rationem universalitatis: unam qua praedicatur de multis subiectis, ut sic dicendo ‘multa sunt alba’; aliam qua confert obiective ad cognitionem substantiarum, quae potest vocari ‘universalitas repraesentationis’. Unde ad istud membrum universalia terminorum reducuntur, quia non sunt taliter universalia nisi repraesentative. Sicut enim termini aut voces significant rem, sic accidentia etiam verius significant sua subiecta. Alio modo potest tale universale considerari abstractivum. Et sic solum praedicatur de accidentibus singularibus, ut albedo de albedinibus singularibus.

Aliud est **universale secundum receptionem**, quod successive aut simul recipit formaliter in se plura. Et isto modo situs dicitur universale, et substantia respectu suorum accidentium, vel materia respectu suae formae substantialis; et vocatur communiter ‘genus subiectum’. De quo genere intelligendum est quod corruptibile et incorruptibile differunt plus quam genere; hoc est: forma corruptibilis et forma incorruptibilis eiusdem speciei specialissimae differunt in subiecto et pluri differentia, ut patet de linea in caelo et de linea hic inferius. Ubi notandum quod corruptibilitas non dicit ibi aptitudinem ut res corrumpatur, sed dicit potentiam ad actum corrumpendi; quae potentia inest uni lineae ratione sui subiecti et alteri negatur **(f.199v)** ratione sui subiecti; ideo differunt genere subiecto. Unde communiter dicitur et bene quod nullae formae quarum una est corruptibilis et alia incorruptibilis possunt simul induci in eandem materiam, sed requiritur quod differant subiecto, ut praedicatur.

Aliud est **universale exemplatione**, quod vocatur ideale, de quo aliqui **xxxitant** quae ratio universalitatis est sibi tribuenda.

Ideo, **ante quam de universali praedicatione**, de quo est hic principalis sermo, tractetur, videtur **primo** dicendum penes quid universalitas causationis habet attendi; **secundo** quam rationem universalitatis universale ideale habeat.